
CITTA' DI CARBONIA
Provincia del Sud Sardegna

 
 

SETTORE 4
UFFICIO CED
N. Reg. Settore: 241
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 627 DEL 13-06-2024

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D. LGS. 36/2023 ART. 50 COMMA 1
LETT. B) - PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" COMUNI
(MAGGIO 2023) – G41F23001420006 CIG B1C360A255

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

 
VISTO il Regolamento (UE) 12.02.2021, n° 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; il
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione ECOFIN del 30. 07.2021;
 
VISTO il decreto n. 66/2023-PNRR del 11 maggio 2023 di approvazione dell’Avviso pubblico per la
presentazione di proposte a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR nel contesto dell’iniziativa
NexGenerationEU nell’ambito dell’investimento - Missione 1 - Componente 1 Investimento 1.4 “Servizi e
Cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” Comuni (maggio 2023);
 
DATO ATTO che:
 
- il Comune di Carbonia ha inoltrato il giorno 19/09/2023 attraverso la piattaforma PA digitale 2026,
la candidatura codificata con il n. 87208 (ricevuta registrata al protocollo dell’Ente con il n. 52615/2023 del
19-09-2023) nell’ambito dell’investimento - Missione 1 - Componente 1 Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza
digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” Comuni (maggio 2023) per l’importo di € 14. 568,00;
 
 - il CUP G41F23001420006 associato alla candidatura n.87208  relativa alla Misura 1.4.3 “Adozione
piattaforma pagoPA” Comuni (maggio 2023) è stato correttamente inserito e la candidatura è stata accettata;
 
 - con Decreto 66 - 3 / 2023 – PNRR del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale, FINESTRA
TEMPORALE n.3 dal 05/09/2023 al 10/11/2023, notificato a mezzo pec con protocollo n.370 del 03/01/
2023 e pervenuta in data 03/01/2023, la candidatura presentata è stata ammessa al finanziamento per l’importo di
€ 14.568,00;
 
VISTA la determinazione n.377 del 16.04.2024 Settore 4 Ufficio Ced con la quale è stato conferito alla
sottoscritta Dirigente del IV Settore -Ufficio Servizi Informativi(CED) l’incarico di RUP per la realizzazione del
progetto in oggetto;
 
PRECISATO che il finanziamento è stato concesso per la migrazione sulla piattaforma Pago PA dei seguenti



servizi:

Affitti alloggi Popolari1.
Certificati di destinazione urbanistica2.
Diritti di accesso atti ufficio tecnico3.
Diritti Vari4.
Oneri di urbanizzazione e contributo su costo di costruzione5.
Passi Carrabili6.
Rimborso spese aree mercatali7.
Servizio celebrazione unioni civili8.

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
 
APPURATO CHE:
 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
 
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è applicabile
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziarele condizioni contrattuali
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
 
EVIDENZIATO che l’acquisizione del servizio di cui sopra assume i caratteri di inderogabilità;
 
CONSIDERATO che nel nuovo codice dei contratti, all’art. 25 è stato previsto, dal primo gennaio 2024, l’obbligo
per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per
svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le
regole tecniche di cui all’articolo 26;
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo36/2023, in particolare per il suo
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
 
DATO ATTO che, al fine di individuare l’operatore economico al quale affidare la migrazione degli otto servizi
sopra indicati sulla piattaforma Paga Pa si è proceduto ad avviare una Trattativa Diretta sulla piattaforma
certificata acquistinrete all’operatore economico Sistema 3 ID Negoziazione n.4367160 CIG B1C360A255 con
scadenza il 24 maggio 2024;
 
DATO ATTO che la Società Sistema 3 con sede legale a Quartu Sant’Elena in Via XX Settembre 17 è



distributore dei servizi applicativi dedicati alle Pubbliche Amministrazioni di proprietà di Pa Digitale ed è in
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe nella gestione del servizio oggetto di affidamento;
 
ATTESO che entro il termine di scadenza del 24 Maggio 2024 è pervenuto, sulla piattaforma, il preventivo di
spesa recante come mittente la ditta Sistema 3 srl con sede in Quartu Sant’Elena in Via XX Settembre 17, che
offre il servizio di migrazione degli otto servizi sopra indicati sulla piattaforma Paga Pa per € 11.400,00 oltre Iva;
 
RITENUTO di affidare alla ditta Sistema 3 srl con sede in Quartu Sant’Elena in Via XX Settembre 17 la
migrazione di n.8 servizi quali:

Affitti alloggi Popolari1.
Certificati di destinazione urbanistica2.
Diritti di accesso atti ufficio tecnico3.
Diritti Vari4.
Oneri di urbanizzazione e contributo su costo di costruzione5.
Passi Carrabili6.
Rimborso spese aree mercatali7.
Servizio celebrazione unioni civili8.

nell’ambito dell’investimento - Missione 1 - Componente 1 Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza digitale” -
Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” Comuni (maggio 2023);
 
DATO ATTO che l’impresa Sistema 3 srl risulta in possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ha
specifica esperienza nell’espletamento di servizi analoghi a quelli oggetto del presente affidamento;
 
PRECISATO CHE:

l’importo dell’affidamento è di 11.400,00 oltre IVA di legge;
il pagamento del compenso dovuto è subordinato alla conclusione con esito positivo del processo di
attivazione del servizio, come descritto dall’Avviso pubblicato sulla piattaforma PA DIGITALE 2026, e
avverrà solo dopo l’erogazione del finanziamento a valere sul PNRR da parte del Dipartimento per la
trasformazione digitale, previa verifica da parte del RUP della regolare esecuzione del servizio e
dell’acquisizione del DURC regolare;

RITENUTO di impegnare la somma di Euro 13.908 IVA inclusa, a favore di Sistema 3 srl, distributore dei servizi
applicativi dedicati alle Pubbliche Amministrazioni di proprietà di PA DIGITALE SPA, con sede in Quartu
Sant’Elena in Via XX Settembre 17 P. IVA 03065330924, sul capitolo 56.7 bilancio pluriennale 2024-2026,
annualità 2024;
 
VERIFICATE le prescrizioni e gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 come modificato dall’art. 7
c.1 del D.L.n. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, con particolare riferimento al
Codice Identificativo di Gara (CIG), che risulta B1C360A255;
 
DATO ATTO che la realizzazione del progetto di migrazione degli otto servizi sopra indicati nella piattaforma
Pago Pa dovrà essere conclusa entro 180 giorni dall’invio della lettera di affidamento del servizio;
 
VISTO l'art.107 D.lgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica
dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, di
controllo e strumentali;
 
VISTI:

la delibera della Giunta Comunale n.44 del 14/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata
approvata la Nuova Macrostruttura e il Funzionigramma dell’Ente;
la delibera del Consiglio Comunale n.6 del 15/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Documento unico di Programmazione 2024-2026;
il Decreto del Sindaco n.19 del 02.11.2021, con il quale alla sottoscritta viene conferito l'incarico
dirigenziale del Settore 4° "Appalti e Contratti - Legale e contenzioso – Personale – Ced -Servizi al
cittadino Politiche della della casa con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/
2000, nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 28/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, conla qualeè stato



approvato il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

VISTI:

il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
lo Statuto del Comune;
il regolamento di contabilità armonizzato;
il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

DETERMINA

 
per le motivazioni espresse nella premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione:

DI AFFIDARE all’Impresa Sistema 3 srl, distributore dei servizi applicativi dedicati alle Pubbliche
Amministrazioni di proprietà di PA DIGITALE SPA, con sede in Quartu Sant’Elena in Via XX Settembre
17, il progetto di migrazione degli otto servizi sopra indicati nella piattaforma Pago Pa , allegata al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale, nell’ambito dell’investimento - Missione 1 - Componente 1
Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” Comuni
(maggio 2023); – G41F23001420006 CIG B1C360A255;
 

1.

DI PRECISARE CHE:2.

l’importo dell’affidamento è di Euro 11.400,00 oltre IVA di legge;

il pagamento del compenso dovuto è subordinato alla conclusione con esito positivo del processo di di
migrazione degli otto servizi quali:

Affitti alloggi Popolari1.
Certificati di destinazione urbanistica2.
Diritti di accesso atti ufficio tecnico3.
Diritti Vari4.
Oneri di urbanizzazione e contributo su costo di costruzione5.
Passi Carrabili6.
Rimborso spese aree mercatali7.
Servizio celebrazione unioni civili
 

8.

nella piattaforma Pago Pa, come descritto dall’Avviso pubblicato sulla piattaforma PA DIGITALE 2026, e
avverrà solo dopo l’erogazione del finanziamento a valere sul PNRR da parte del Dipartimento per la
trasformazione digitale, previa verifica da parte del RUP della regolare esecuzione del servizio e
dell’acquisizione del DURC regolare;

il RUP è la sottoscritta Dirigente del IV Settore -Ufficio Servizi Informativi(CED);
 
Forma del Contratto: scambio di lettere commerciali, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. lgs. 36/2023;

DI IMPEGNARE la somma di Euro 13.908 IVA inclusa, a favore di Sistema 3 srl, distributore dei servizi
applicativi dedicati alle Pubbliche Amministrazioni di proprietà di PA DIGITALE SPA, con sede in Quartu
Sant’Elena in Via XX Settembre 17 P. IVA 03065330924, sul capitolo 56.7 bilancio pluriennale
2024-2026, annualità 2024;
 

3.

DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR 62/
2013 e dall’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali della sottoscritta Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto;
 

4.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

5.



3.

4.

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della Dirigente;
 

5.

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/
2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria, e
pertanto necessita del visto di regolarità contabile da parte della Dirigente del Settore 3;
 

6.

DI DAREATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.
 

7.

Comune di Carbonia  

 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D. LGS. 36/2023 ART. 50 COMMA 1
LETT. B) - PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA"
COMUNI (MAGGIO 2023) – G41F23001420006 CIG B1C360A255
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 
 

ESPRIME PARERE SUL SEGUENTE PROVVEDIMENTO IN ORDINE AL:
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n.
267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul

patrimonio dell’ente
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell’art.
153, comma 5, del D.lgs n. 267/2000.

 
Si dà atto che, con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è

esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267..
 
 
 
 

Addì, Il Dirigente del III Settore
Dott.ssa Maria Cristina Pillola

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


